РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка предоставления субсидий  юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг из бюджета  городского
округа город Сибай Республики Башкортостан
В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях эффективного использования средств бюджета  городского округа город Сибай Республики Башкортостан Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий   юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг из бюджета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2008 года и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по бюджету, налогам и вопросам собственности (председатель Юмагужин С.У.)

Председатель Совета                                                               Н.А. Тажитдинов

                                                                                        Приложение

к решению Совета ГО  город Сибай РБ

     №_69_ от «_09_» __июля___2008г.

ПОРЯДОК

предоставления субсидий  юридическим лицам

(за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг из бюджета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и устанавливает общие принципы предоставления субсидий  юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета городского округа город Сибай Республики Башкортостан  (далее – Порядок).

1.2. Предоставление  юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам субсидий, осуществляется Администрацией городского округа город Сибай Республики Башкортостан  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Башкортостан, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа город Сибай Республики Башкортостан и настоящим Порядком.

2. Критерии отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, имеющих право на получение субсидий.

2.1. Для получения субсидий из бюджета  городского округа город Сибай Республики Башкортостан:

1) юридические лица и индивидуальные предприниматели должны быть зарегистрированы в установленном порядке на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан и осуществлять свою деятельность на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

2) физические лица должны постоянно проживать на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

3) юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица должны соответствовать требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим производство товаров, выполнение работ и оказание услуг.

2.2. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, имеющим право на получение субсидий, в предоставлении субсидий может быть отказано в случае:

1) наличия ограничения в правовом отношении в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

2)  сообщения о себе ложных сведений;

3)  представления не полного перечня необходимых документов.

3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам.

3.1. Предоставление субсидий осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, связанных с выполнением муниципального заказа.

3.2. Субсидии, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам предоставляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа на указанные цели в очередном финансовом году.

3.3. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, имеющие право на получение субсидий, предоставляют в Администрацию городского округа город Сибай Республики Башкортостан городского округа город Сибай Республики Башкортостан:

1) заявление на имя главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан  с указанием наименования (фирменное наименование), организационно-правовой формы, места нахождения, почтового адреса - для юридических лиц;

2) заявление на имя главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан   с указанием фамилии, имени, отчества, данных документа, удостоверяющего личность (копию), места жительства для индивидуальных предпринимателей и физических лиц;

3) выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки и свидетельство о постановке на налоговый учет (для юридических лиц);

4) выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки и свидетельство о постановке на налоговый учет (для индивидуальных предпринимателей);

5) копию идентификационного номера налогоплательщика для физических лиц;

6) копии договоров об исполнении муниципального заказа или документы, подтверждающие недополученные (выпадающие) доходы в связи с регулированием цен (тарифов);
7) справку-расчет об оценке эффективности использования субсидии;

8) наличие лицензий на соответствие требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим производство товаров, выполнение работ и оказание услуг.

3.4. По итогам рассмотрения документов дается заключение, на основании которого принимается решение о предоставлении субсидии конкретному заявителю, удовлетворяющему требованиям настоящего Порядка. При положительном решении издается распоряжение главы Администрации городской округ город Сибай Республики Башкортостан   о выделении субсидии и заключается муниципальный контракт (договор) в соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком.
3.5. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица ведут учет полученных ими из бюджета городского округа  город Сибай Республики Башкортостан субсидий, а также учет их использования в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами по ведению бухгалтерского учета.

3.6. Перечисление субсидий осуществляется на счета юридического лица (индивидуального предпринимателя, физического лица), открытые в кредитных организациях.

Субсидии перечисляются в соответствии с контрактом.

4. Порядок предоставления отчетности об использовании субсидий и

возврата неиспользованных субсидий

4.1. Порядок и сроки предоставления отчетности, а также формы отчетности об использовании предоставленных субсидий предусматриваются муниципальным контрактом (договор).

4.2. В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных муниципальным контрактом (договором), перечисление субсидий по решению Администрации  городского округа город Сибай Республики Башкортостан   может быть приостановлено до устранения нарушений. В случае выявления существенных недостатков в расчетах и в актах выполненных работ, на возмещение затрат или компенсаций недополученных доходов, предоставленных в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами), в адрес юридического лица (индивидуального предпринимателя, физического лица) направляется мотивированный отказ в принятии к утверждению отчетности с указанием выявленных недостатков в расчетах и в актах выполненных работ.

4.3. В целях недопущения образования кредиторской задолженности на конец текущего года Администрация  городского округа город Сибай Республики Башкортостан   имеет право в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью на соответствующий финансовый год для выплаты субсидий, произвести авансовый платеж за последний месяц года на основании плановых расчетов с обязательным последующим предоставлением расчетов за отчетный месяц.

4.4. Ответственность за нецелевое использование субсидии устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Использованные бюджетные средства, полученные в качестве субсидии, не на те цели, для достижения которых они были предоставлены, а также в том случае, когда их не использовали в установленные сроки, подлежат возврату в бюджет  городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

               Секретарь Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

Р.И.Бакиров